
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-911.1. EK/RS 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 03ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE GUARULHOS DO ESTADO DE SÃO PAULO.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 1019865-72.2018.8.26.0224 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em referência, requerida 

por ROLL FOR Artefatos Metálicos LTDA. vem, respeitosamente, à presença de 

Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 

apresentar Relatório das Atividades da Recuperanda referente ao período de 

Setembro a Novembro de 2018.   

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), o Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro, Administrador Judicial 

nomeado submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório de Atividades, 

tomando-se como base as informações do período de setembro a novembro de 

2018 da empresa ROLL FOR ARTEFATOS METÁLICOS LTDA. (em Recuperação 

Judicial), doravante “Recuperanda”. 

 

fls. 2262



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-911.1. EK/RS 

2 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir do 

exame das informações prestadas pela Recuperanda e relativas à: (A) Situação 

Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Funcionários. 

 

4. Nota-se que lançamentos contábeis são feitos de 

forma intempestiva, alterando os saldos contábeis em relatórios anteriormente 

disponibilizados, deixando dúvidas quanto a integridade das informações.  

 

A. Situação Patrimonial 

 

5. A situação patrimonial segue apresentada pelos 

Balanços Patrimoniais mensais de 2018. 

 

6. A rubrica de disponível apresentada com o saldo 

de R$ 473.800,00 (quatrocentos e setenta e três mil e oitocentos reais) em 

novembro é composta por R$ 407.800,00 (quatrocentos e sete mil e oitocentos 

reais) em caixa físico, o qual não apresentou movimentação, e seis contas correntes, 

com o sado de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), das quais os extratos 

bancários apenas abrangeram R$ 1.000,00 (mil reais) conciliado com a conta 

específica do Banco do Brasil estando o restante do saldo pendente de verificação.  

 

7. Os valores a receber de clientes aumentaram 42% 

de agosto para novembro, os quais totalizaram R$ 8.400.000,00 (oito milhões e 

quatrocentos mil reais) a serem recebidos. O montante faturado não aumentou de 

forma concomitante, o que indica que valores de meses anteriores estão ficando 

pendentes de recebimento.  

fls. 2263



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-911.1. EK/RS 

3 

 

8. O livro de apuração de ICMS de novembro, 

demonstrou que foram feitas compras para industrialização utilizando o CFOP 2101 

no montante de pouco mais de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), mas tal débito 

não consta no balancete daquele mês, indicando a falta de fidedignidade das 

informações.  

 

9. No imobilizado da recuperanda, nota-se no 

balancete a baixa de uma conta denominada “Cotas de Consórcio” no mês de 

setembro, no montante de R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais). Ainda nota-se 

a taxa de depreciação utilizada para apropria-la de 0,01%, a qual resulta num 

imobilizado líquido de R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) em 

novembro. 

 

 

 

10. Dos empréstimos bancários, 77% estão 

classificados para serem pagos em longo prazo e apresentaram declínio de 0,1% no 

período. 

 

Balanço Patrimonial ago/18 set/18 out/18 nov/18

Ativo 43.272.037      44.349.533      45.789.970      45.748.733      

Ativo Circulante 12.021.899      13.221.540      14.794.718      14.893.987      

Disponível 459.828           449.140           477.497           473.829           

Clientes 5.922.828        6.772.081        8.364.375        8.437.488        

Adiantamento a Fornecedores 3.012.915        3.031.230        3.042.347        3.135.387        

Tributos a Recuperar 1.758.963        1.751.969        1.761.564        1.746.889        

Estoques 1.220.846        1.217.120        1.114.471        1.065.931        

Despesas Antecipadas -                         -                         34.463              34.463              

Não Circulante 31.250.138      31.127.993      30.995.252      30.854.746      

Depositos Judiciais 504.953           504.953           511.506           507.622           

Empréstimo a Mutuo 5.540.834        5.428.305        5.292.848        5.160.062        

Investimentos 19.400              19.400              19.400              19.400              

Imobilizado 25.083.889      25.074.274      25.070.437      25.066.601      

Bens em uso 30.649.113     30.643.334     30.643.334     30.643.334     

(-) Amortização 5.565.224-       5.569.060-       5.572.897-       5.576.733-       

Intangivel 101.061           101.061           101.061           101.061           

Intangivel em uso 286.037           286.037           286.037           286.037           

(-) Amortização 184.976-           184.976-           184.976-           184.976-           

fls. 2264



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-911.1. EK/RS 

4 

11. As provisões trabalhistas aumentaram três vezes 

seu montante contabilizado em novembro comparando-o a agosto de 2018, dentre 

as quais a mais representativa é classificada como provisão de férias e valores em 

aberto de forma mensal, os quais aparentemente continuam sendo devidos aos 

colaboradores. 

 

12. O maior passivo da Recuperanda se refere a 

mútuos, e monta em R$ 33.400.000,00 (trinta e três milhões e quatrocentos mil 

reais) e não sofreu alteração no período analisado.  

 

13. O patrimônio líquido é negativo em R$ 

70.500.000,00 (setenta milhões e quinhentos mil reais), composto por um ajuste de 

avaliação patrimonial e R$ 91.800,00 (noventa e um milhões e oitocentos mil reais) 

em prejuízos acumulados também em exercícios anteriores. 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

Balanço Patrimonial ago/18 set/18 out/18 nov/18

Passivo 43.272.037      44.349.533      45.789.970      45.748.733      

Passivo Circulante 66.316.264      69.964.918      73.156.037      74.321.217      

Emprestimos Bancários 2.547.047        2.510.031        2.532.680        2.509.478        

Fornecedores 10.058.473      10.142.994      10.280.681      10.266.850      

Impostos a Recolher 31.163.905      31.325.117      31.707.383      31.848.582      

Obrigações Trabalhistas 1.129.744        1.237.969        1.209.330        1.178.034        

Autonomos a Pagar 385.000           375.000           365.000           355.000           

Obrigações Previdenciarias 15.835.712      15.967.123      16.106.648      16.255.445      

Provisões Trabalhistas 1.931.887        4.151.159        5.405.663        6.066.754        

Adiantamentos de Clientes 1.861.540        1.873.899        2.154.099        2.730.046        

Outras contas a pagar 1.339.741        1.337.878        1.336.008        1.319.927        

Parcelamento de Impostos 59.490              54.743              38.625              30.422              

Estoque de terceiros 3.726                -                    127.238           78.698              

Passivo Não Circulante 41.942.476      41.920.330      41.971.958      41.971.958      

Empréstimos Bancários 8.497.913        8.475.767        8.527.395        8.527.395        

Empréstimos de Sócios 33.444.563      33.444.563      33.444.563      33.444.563      

Patrimonio Liquido 64.986.702-      67.535.715-      69.338.025-      70.544.441-      

Capital Social 9.000.000        9.000.000        9.000.000        9.000.000        

Ajuste de Avaliação Patrimonial 12.318.563      12.318.563      12.318.563      12.318.563      

Lucros/Prejuizos Acumulados 78.413.233-      78.413.233-      78.413.233-      78.413.233-      

Resultado do Exercicio 7.892.033-        10.441.046-      12.243.356-      13.449.772-      

fls. 2265



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-911.1. EK/RS 

5 

14. A demonstração abaixo está apresentada com os 

valores acumulados do ano até o referido mês. 

 

15. No exercício de 2018, a recuperanda apresentou o 

faturamento bruto de R$ 11.000.000,00 (onze milhões de reais), mas seus custos 

foram de R$ 18.600,00 (dezoito milhões e seiscentos mil reais), não restando 

resultado positivo para ser consumido pelas despesas do mês.  

 

16. O prejuízo contabilizado no exercício monta em R$ 

13.400.000,00 (treze milhões e quatrocentos mil reais) até novembro, deixando a 

lucratividade negativa. 

  

 

 

17. O endividamento geral da recuperanda aumentou 

no período analisado de 250% para 254%, o que indica um aumento dos passivos 

em relação aos ativos.  

 

C. Funcionários  

 

18. A recuperanda disponibilizou as guias de 

recolhimento das contribuições sociais, mas sem os comprovantes de pagamento e 

Demonstração de Resultado ago/18 set/18 out/18 nov/18

Receita Operacional Bruta 5.428.286       6.508.589       8.880.854       11.029.027     

Receita de Venda 5.428.286       6.508.589       8.880.854       11.029.027     

(-) Vendas Canceladas 212.141-           212.141-           212.227-           230.440-           

(-) Impostos 1.014.763-       1.267.408-       2.008.896-       2.526.030-       

Receita Operacional Liquida 4.201.382       5.029.040       6.659.731       8.272.556       

(-) Custos 9.815.913-       12.817.782-     16.045.304-     18.636.812-     

Lucro Bruto 5.614.531-       7.788.742-       9.385.573-       10.364.256-     

Resultado Operacional 2.157.865-       2.518.955-       2.686.749-       2.870.006-       

(-) Despesas Operacionais 2.164.116-       2.551.025-       2.723.940-       2.936.578-       

(+) Outras Receitas Operacionais 6.251               32.069             37.191             66.572             

Lucro Operacional 7.772.396-       10.307.698-     12.072.322-     13.234.262-     

Despesas Não Operacionais 119.637-           133.348-           171.034-           215.511-           

(-) Despesa Financeira 121.377-           134.975-           172.804-           217.229-           

Receita Financeira 1.740               1.627               1.770               1.719               

Resultado antes do IRPJ/CSLL 7.892.033-       10.441.046-     12.243.356-     13.449.772-     

(-) IRPJ/CSLL -                    -                    -                    -                    

Resultado do Exercicio 7.892.033-       10.441.046-     12.243.356-     13.449.772-     

fls. 2266



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-911.1. EK/RS 

6 

de acordo com as variações mensais do balancete, são contabilizados somente os 

valores devidos, não sendo possível identificar qualquer baixa por pagamento. 

 

 

 

19. Adicionalmente recebemos as provisões de férias e 

décimo terceiro salário, relatório SEFIP e resumo da folha de pagamento. 

 

II – ENCERRAMENTO  

  

20. Diante do exposto, requer a intimação da 

Recuperanda para que esclareça a ausência de pagamento das contribuições 

sociais e a baixa do montante classificado como consórcios no ativo. 

 

21. Sendo o que tinha para o momento, o 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que,  

pede deferimento. 

São Paulo, 07 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

Funcionários ago/18 set/18 out/18 nov/18

Quantidade 94 96 103 104

Fonte: Resumo da folha

fls. 2267


